

Nro.

233.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 12go Października 1796.

*Gazety.*

## HOLLANDYA.

*Z Hagi dnia 20. Września. Wszystkie woyska Francuskie z Rzeczypospotey naszej wyciągnęły już ku okolicom Labny Pod Nymwego stanie obóz Hollenderski, który składać będzie tylną straż woysk pomkniętych do Renu. Jenerał Beurnonville z 5. Adiutantami pobiegł spiesznie do Düsseldorf, gdzie, iak slychać, ma objąć najwyższą kommandę nad armią Sambry i Mozy, Ta odebrała*

R 10 iuz

już mnogie posiłki, które dotąd ieszcze zewsząd przybywają częściami.

Z *Amsterdamu* dnia 20. *Września*.  
 W ten moment odbieramy tu wiadomość, że Portugalia zgodziła się już z Francją, którey ma zapłacić 20. milionów, i zamknąć wszystkie swe porty Anglikom — W Prowincyi *Friesland* wywołano już także na zawsze wszelkie znaki różności, iako to: Szlachectwa, herbów, liberie i t. d. Nikomu odtąd niewolno używać dumnego tytułu wielmożności lub urołoney wyższości. Sieroty nawet nie mają odtąd nosić w Szpitalach ubioru dawniey używonego. — Podług listów z *Hessen*, odebrano tam wiadomość przez sztafetę z *Würtzburga*, że część armii Jenerała *Moreau* ciśnie się przez Frankonią do *Menu*, i już się przebrała za *Nüremberg*; zarazem, dowiedziano się, że *Arcy-Xiąże Karol* zostawiwszy iedne korpus przeciwko armii *Jourdana*, marszeruje już przeciw grożącym mu z tyłu. Ponieważ Jenerał *Nauendorf* postępuje za korpusem oderwnym od armii *Mozy i Renu* w Frankonii, z tych powodów należy się w krótcie spodziewać ważnych bardzo wypadków. Armia Jenerałów  
*Nauen-*

( 1859 )

*Nauendorf, Latour i Fröblich*, nierachując w to korpusu *Kondego*, które się składa powiększey części z iazdy, wyno-  
sić ma do 50,000. ludzi.

## FRANCYA:

Z Paryża dnia 13. Września. Je-  
nerał *Buonaparte* nadesłał tu rapport o  
zwycięstwie odniesionym dnia 4. Wrze-  
śnia pod *Roveredo*. (Treść iego jużesmy  
donieśli) — *Krewny* ieden *Feld*; *Wurm-  
sera* podał prozbę w Departamencie wyż-  
szego *Renu*, aby dobra rzeczzonego *Feld-  
marszałka* nie były sprzedawane, i żeby  
imie iego było wymazane z listy emi-  
grantów. Prozba ta ze wzgardą od-  
rzucona została. — 132. spiskowych, któ-  
rych ostatnim razem poimano w obozie  
*Grenelle*, osadzono teraz w więzieniu  
*Temple*; *Kommissya* woyskowa ma ich  
sądzić. Teraz w Paryżu wszelka panu-  
ie spokojność.

NIEM.

( 1860 )

## NIEMCY.

### *Rapporta woienne.*

Arcy - Xiążę Karol donosi pod 25. Września z *Wiesbaden*, że pod czas gdy Hr. *Latour* zatrudniał nieprzyjaciół nad Dunajem ciągłemi harcymi, Feld; *Petrascb* z częścią garnizonu Manheimskiego wpadłszy niespodzianie, opanował szançe brońjące mostów w *Kebl*. Korpus, którego użył rzeczony Feldmarszałek do tej wyprawy, na kilkuset podwodach zwiezione zostało dnia 16. do *Bischofsheim*. Liczba jego składała się z 6. batalionów, 3. kompanii Serwisów i 4. Szwadronów kawaleryi. Siły te podzielone zostały na dwie kolumny; pod czas gdy jedna fałszywym atakiem zatrudniać miała nieprzyjaciół, druga była przeznaczona na przypuszczenie prawdziwego szturmu do szanców pod *Kebl*. Dnia 17. o godzinie 4. z rana 1600. ludzi w padłszy od *Marlebn* do *Kebl*, okrążyło szançe Francuskie na przedmieściu *Kebldorf*, opanowało drugie w *Altstadt* i odcięło garnizonowi retyradę. Nieprzyjaciel za-  
łę-

lękniony niespodzianą tą napaścią, uciekł z pospiechem przez most Reński, zostawiwszy zupełne zwycięstwo Cesarzkim. Niez szczęściem przy tej rozprawie Podpółkownik *Ocskay* dostał się w niewolę, a Maior *Dallos* legł na placu; tym więc sposobem bataliony, które z takim mężstwem wypasowały zwycięstwo, zostały się bez wodza i zaniechały należytej obrony, równie jak i zerwania mostu. Francuzi ściągawszy posiłki z Municypalności Strażburskiej złożone, przemknęli się pod zasłoną swych baterji od lewych brzegów mostem do *Kehl*, gdzie łącznie z ukrytymi po domach przedmieścia, w padli na Cesarzkich, którzy byli rozproszeni w różne strony, i wydarli im tak zręcznie zyskane zwycięstwo. Feld: *Petrascb* starał się wprawdzie z dwoma diwizjami Mamfrediniego wyprzeć nieprzyaciół z *Altstadt* i *Kelbdorf*; lecz moment przyjazny już był zniknął; jego wojska nadto słabe, musiały się znowu cofnąć do *Bischofsheim*. Stratę Cesarzkich w tym zdarzeniu poniesioną liczyć można od 4. do 500. w ubitych i rannych; ale natomiast nieprzyjaciel stracić musiał do 2000. ogółem,

gdyż

gdyż między poimanemi znayduie się 3. Półkowników, 1. Podpółkownik, 6. Kapitanów, 14 Poruczników i około 800. gemeinów. Te przedsięwzięcie chociaż się nie udało, iednak tyle przyniosło korzyści, że tył Jenerała *Moreau* był mocno zaalarmowany, i rzezony Jenerał musiał uczuć niespokoyność znaczną.

Wyflane podiazdy od Feld: *Petrascb* do gór, inne iezcze odniosły korzyści: Rotmistrz *Walmoden* zuzarami *Weczay* opanował w *Stuttgard* cały Szpital nieprzyziacielski z 500. choremi, poimał 1. Adiutanta Jenerała *Moreau*, kilku officyerów przeiezdziających, przytym wziął skład trzewików. Rotmistrz *Wolfart* zabrał przy *Appenweyber* 60. koni z eskortą. Chłopi uzbroieni w wężozach gór wydarli nieprzyziacielowi 16. armat. Feld: *Petrascb* zostawiwszy część swego korpusu na obserwacye w koło *Kebl*, i osadziwszy *Freystadt* równie iak i wężozy *Kniesbis*, umyślił z resztą łączyć się z Jenerałem *Nauendorf*, który takie czyni zabiegi, że nieprzyziaciel niewiele będzie mógł korzystać z opanowania *Kebl*. Arcy-Xiąże Karol dodaie przy końcu swego rapportu, że po wszelkich urzędze-

dzeniach i środkach, iakie przedsięwzięte zostały, spodziewa się w krótcie oczyścić prawe brzegi Rena z nieprzyjaciół. Przy niższym Renie został się z znacznym korpuſem między *Labną* i *Sieg Feld: Werneck*, który ma udaremniać wszelkie zamachy, iakie czynią Francuzi dla opanowania znouu tych okolic; z resztą armii Arcy Xiążę Karol zbliżył się do *Menu*, a to by łatwiey i zręczniey mógł wysyłać posiłki tam gdzie będą potrzebne.

Z *Hanau* dnia 23. *Września*. Przy niższym Renie Francuzi cofają się na lewe brzegi tey rzeki częścią pod *Bon* częścią też pod *Neuwied*. Jedne ich korpus utrzymuje się iednak dotąd w szanłcach pod ostatnim tym miastem, drugie maszeruje ku *Düsseldorf*. Jenerał *Neu* stanął dnia 20., o mile od *Neuwiedu*, gdzie podług wszelkiego podobieństwa zaydzie w krótcie tęga bitwa. W nieszczęśliwey sprawie dla Republikanów nie daleko *Altenkirchen*, prócz Jenerała *Marceau* śmiertelnie rannego, dostało się ieszcze kilku Sztabsofficyerów w niewolę. W ten moment głoszą, że Jenerał *Marceau* z ran umarł w *Frankfurcie*.

( 1864 )

Niebezpieczeństwo , które groziło Frankonii , zniknęło zarazem. Kolumna lewego skrzydła armii Jenerała *Moreau* była rzeczywiście dnia 12. w *Ei städt* , a przednie iey straży nierównie daley się rościagały. Adiutant ieden , który przybył do *Anspach* , puścił pogłoskę , iakoby kolumna owa zbliżała się do tamtejszych okolic. Dnia zaś 18. przyszła sztafeta od *Eichstädt* z oznaymieniem , że Francuzi wybrawszy z różnych mieysc Kontrybucye , znowu się cofneli. Zdaie się , że ciągnie ku *Ulm* dla utrzymania komunikacyi z główną armią.

---